pro se suisve acceptent; et hinc patronos, praesertim ecclesiasticos, optime se gerere, si his suasionibus obsequantur ». C. I., 12 Novembris 1922 ¹.

2. - S. C. Concilii, proposito sibi dubio: « An dignitates, canonicatus aliaque beneficia minora ecclesiae cathedralis C. subsint reservationibus apostolicis, in casu », 11 Novembris 1944, respondit: « Affirmative ». Agebatur autem in casu de beneficiis iurispatronatus municipalis a Pio VII concessi etiam quod dignitates attinet. Anno autem 1912 Municipium C., conventionem cum Episcopo inita, in favorem Episcopi iurispatronatus formaliter et in perpetuum renuntiaverat. Hac renuntiatione beneficia iurispatronatus liberae collationis facta fuisse declarat S. Congregatio ².

1452 S. C. Concilii, 14 Februarii 1920, respondit, non obstante praescripto can. 1452, sustineri usum praesentationis popularis ad beneficia paroecialia in certis regionibus ditionis Venetae vigentem. Haec autem est praxis ibi vigens. Capita familiarum in comitiis eligunt praesentandum inter clericos omnes qui praevio concursu ab Ordinario idonei renuntiati sunt. Praxis haec admittitur quia in ipsa libertati Ecclesiae magis consulitur quam in forma a can. 1452 statuta ¹.

1454 S. Romana Rota, sententia 14 Novembris 1919, confirmavit decisionem qua agnitum est iurispatronatus alicui personae agnatae fundatoris. In causae discussione seu in motivis *in iure* definiuntur variae species iurispatronatus, agnoscitur ius fundatoris conditiones apponendi etiam iuri communi contrarias, modo honestae sint ¹.

1460 S. C. Concilii, 15 Martii 1930, resolvit standum esse, in causa iurispatronatus, decreto Curiae quo agnoscebatur ius sacerdotis praesentati ad paroeciam post electionem ad normam decreti convocantis comitia patronorum. Agebatur in casu de iurepatronatu populari exercendo collegialiter a determinatis personis physicis communitatis. Ibi etiam de iure suffragium ferendi per litteras aut per procuratorem vi can. 163 excluso ¹.

1462 1. - S. C. Concilii, 14 Februarii 1920, sustineri respondit praxim qua, vigente iurepatronatus populari, ius habentes praesentandum eligunt inter plures ab Ordinario in concursu iam approbatos (Vide can. 1452).

Can. 1451. — 1) *A. A. S.*, XIV, 663; *Periodica*, XI, 181; *Ius Pontificium*, 1922, 131-2) *A. A. S.*, XXXVII, 118-120.

Can. 1452. — 1) *A. A. S.*, XII, 163; *Periodica*, X, 191.

Can. 1454. — 1) *A. A. S.*, XIII, 61.

Can. 1460. — 1) *A. A. S.*, XXV, 315; *Periodica*, XXII, 138.

2. - « D. - Utrum ad normam canonis 1462 paroeciae aliave beneficia obnoxia iuri patronatus laicalis conferri semper debeant per concursum, ita ut patronus etiam laicus non possit praesentare nisi clericum legitime ex concursu probatum.

R. - Affirmative, si paroeciae aliave beneficia iuris patronatus laicalis sint obnoxia concursui iure particulari, ex. gr., foundationis vel legitimae consuetudinis; secus negative ». C. I., 12 Novembris 1922 ¹.

1470 Decreto S. C. Consistorialis, 20 Decembris 1919, auferuntur quidam abusus circa iurispatronatus in Insula Melevitana. Ius patronatus in casu revocatur a Sancta Sede nisi determinatae ab ipsa et eius auctoritate variae conditiones serventur ¹.

1472 Proventus fodinarum beneficialium pertinet ad dotem beneficii, detracta congrua summa pro expensis et pro amissione fructuum beneficii. S. C. Concilii, 12-17 Decembris 1931 (Vide canonem 1410) ¹.

1473 1. - S. C. Consistorialis litteris circularibus, 29 Iunii 1919, subvenire nititur honestae cleri italici sustentationi. Consideratis praesentis temporis necessitatibus, Sacra Congregatio hortatur Ordinarios ad taxam missarum manualium saltem ad tres libellas augendam. Concedit Ordinariis ad taxam manualium reducere onera missarum ex legatis. Si id petierint Ordinarii Sancta Sedes facile concedet ut beneficiis pinguioribus pensio imponatur in favorem clericorum indigentium. Ordinarii fidelibus inculcare ne desinant ut clerico opitulentur ne ipse clerus ob defectum mediorum ad vitam necessarium deficiat ¹.

2. - S. C. Concilii, 12 Decembris 1931, declaravit proventus fodinarum in fundis beneficialibus, detracta congrua summa pro expensis et pro amissione fructuum, pertinere ad dotem beneficii (Vide canonem 1410).

1475 1. - S. C. Concilii, 9 Iulii 1921, ad dubia: « I. An Episcopus, Missam pontificalem celebraturus, satisfaciat obligationi horae canonicae (tertia vel nonae), recitando preces a Caeremoniali Episcoporum praescriptas; II. An Episcopus satisfaciat respectivae obligationi officii divini, dum pontificaliter celebrat in Vesperis et Laudibus, in processione Litaniarum maiorum et minorum aliisque in sollemnibus functionibus, quamvis secundum rubricas Caeremonialis Episcoporum, chorus aut certi cantores partes officii recitare aut ca-

Can. 1462. — 1) *A. A. S.*, XIV, 663; *Periodica*, XI, 181.

Can. 1470. — 1) *A. A. S.*, XII, 38; *Nouvelle Revue Théologique* 47 (1920), 367.

Can. 1472. — 1) *A. A. S.*, XXIV, 147; *Periodica*, XXI, 193.

Can. 1473. — 1) *A. A. S.*, XI, 277. Has normas invenire poteris in meas *Institutiones*, II, ed. 3, p. 588.

nere debeant, quin ipse eas recitet ». Respondit: « Ad I. Affirmative; ad II. Negative, nisi aliqua caeremonia, iuxta rubricas Caeremonialis Episcoporum, ipse impediatur »¹.

2. - S. C. Concilii, 10 Martii 1923, ad dubia: « I. Utrum post Codicem I. C. sustineri possint onera in schedula convocatoria, canonicis de officio imposita in casu; — et quatenus affirmative: II. Utrum haec onera debeant a praedictis canonicis impleri, non solum absque ulla retributione, sed etiam non modicis ex proprio peculio sumptibus in casu... ». Respondit: « Ad I. Affirmative; Ad II. Affirmative ». Agebatur in casu de oneribus impositis vi iuris particularis in Hispania vigentis ex Concordato².

1480 S. C. Concilii, 20 Novembris 1930, ad dubium: « An redditus intercalares sive civiles sive naturales distribuendi sint in Italia iuxta annum solarem seu civilem ». Respondit: « Affirmative »¹.

1483 S. C. Consistorialis, 30 Iunii 1934, dedit *normas* de administratione mensarum episcopalium in Italia. Normae 28 articulis constant duobus capitibus contentis. Capite primo agitur de administratione mensarum *sede plena*. Observantia canonum urgetur praesertim can. 432, 433, 444, 1480, 349, 1483, 1530-1533, 1538, 1541, 1563 § 1, 1497 § 2, 1299 § 3, 1301. Capite altero agitur de administratione mensae *sede vacante*. Revocatur memoriae observantia can. 430, 436, 442, 1522, n. 1 etc.¹.

1486 Ordinarius potest admittere renuntiationem paroeciae cum reservatione pensionis in favorem renuntiantis. C. I., 20 Maii 1923 (Vide can. 2150).

1489 1. Causae piae duplex est forma: vel corpus constituit per se stans in personam iuridicam erectum; vel bona pio fini destinata cuidam personae iuridicae iam existenti ceduntur. Causas pias primae formae Codex inter instituta recenset (can. 1489 sqs.), alterius formae foundationes appellat (can. 1544 sqs.). In foundationibus non est locus erectioni cum bona credantur personae iam erectae. At etiam in foundationibus acceptatio necessaria est et ad acceptationem necessaria licentia Ordinarii. Sine hac licentia acceptatio valet, at potest ab Ordinario rescindi. Bona in utraque forma causae piae sunt ecclesiastica. Si autem bona ad pium finem sine Ordinarii interventu, et in personam iuridicam erigantur, vel personae laicali tradantur, causa pia ecclesiastica non existit, sed solum *institutum pium laicale*

Can. 1475. — 1) *A. A. S.*, XIII, 477. — 2) *A. A. S.*, XV, 588.

Can. 1480. — 1) *A. A. S.*, XXIII, 16; *Ius Pontificium*, XI (1931), 107; *Periodica*, XX, 140.

Can. 1483. — 1) *A. A. S.*, XXVI, 551. Has normas invenire poteris in *meas Institutiones*, II, ed. 3, p. 588.

et bona laicalia remanent in quae tamen vigilantia Ecclesiae exerceri potest. S. R. Rota, 9 Iulii 1920¹.

2. - Foundationes, quae ex privata fidelium voluntate fiunt ad finem religiosum, absque ullo interventu auctoritatis ecclesiasticae vocantur simpliciter *causae piae*, et earum bona in privatorum dominio manent, non afficiuntur legibus ecclesiasticis, sive in favorabilibus sive in odiosis. At ad Ecclesiam pertinet ut piae fidelium voluntates executioni mandentur. S. R. Rota, 30 Iulii 1930².

1495 1. - Benedictus XV, Litteris 12 Martii 1919, ad Card. Czernoch, condemnat temeritatem eorum « qui non verentur haec contendere: — Bona sive mobilia sive immobilia singulorum beneficiorum seu institutorum ecclesiasticorum, immo etiam piarum quarumvis foundationum, quoquo modo ad ecclesias et instituta illa pertinentium, esse inalienabilem proprietatem omnium in Hungaria existentium catholicorum, eorumque administrationem, iusque de illis pro lubitu disponendi, non tantum in fines praestitutos, sed etiam in alios prorsus fines, transferendam esse ad comitia sic dicta catholicorum »¹.

2. - S. R. Rota, 5 Maii 1922, ius proprietatis bonorum quorundam alicui sodalitati adiudicavit, ius vero administrationis eorundem bonorum Ecclesiae cathedrali².

1500 S. C. Concilii, 16 Iulii 1932, resolvit dismembrata portione territorii alicuius paroeciae et unita territorio alterius paroeciae in alia dioecesi, decimas ex usu solvi solitas paroeciae *a qua* portio territorii dismembrata est, eidem etiam in posterum solvendas esse ne, ad normam can. 1427, § 3, paroecia *a qua* sufficientibus redditibus careret, non obstante quod territorium decimis gravatum nunc alteri dioecesi adnexum sit¹.

1502 Cui solvendae sint decimae in casu dismembratae paroeciae in casu particulari resolvit S. C. Concilii 16 Iulii 1932 (Vide can. 1500).

1503 1. - Ad fraudes vitandas monuit S. C. pro Ecclesia Orientali, 2 Aprilis 1929, se licentiam Orientalibus quibusdam qui stipem in Occidentalibus regionibus quaeritabant, non dedisse (Vide can. 622)¹.

Can. 1489. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XII, 486 sqs. — 2) *Decisiones seu sententiae*, XXII, 487, n. 8. Vide etiam *Resolutionem* S. Congregationis Concilii, 13 Novembris 1920 sub can. 864.

Can. 1495. — 1) *A. A. S.*, XI, 122. — 2) *A. A. S.*, XV, 84.

Can. 1500. — 1) *A. A. S.*, XXV, 470.

Can. 1503. — 1) *A. A. S.*, XX, 107.

2. - S. C. pro Ecclesia Orientali, decreto 7 Ianuarii 1930, quaedam statuit de clericis orientalibus eleemosynas in Occidente colligentibus (Vide can. 622).

1504 1. - S. C. Concilii, 20 Augusti 1917, resolvit tributum *cathedratici* sede vacante non posse imponi, quippe quod in obsequium Episcopi, non in subsidium, solvitur ¹.

2. - S. C. Concilii, 13 Martii 1920, petitioni aliquarum provinciarum ecclesiasticarum in Gallia ut approbaretur quaedam ratio exigendi *cathedraticum*, ad consulendum expensis cancellariae, ab ecclesiis paroecialibus primae classis in summa decem francorum, ab aliis ecclesiis octo francorum etc..., habita ratione quod *cathedraticum* non solvitur ad expensas perferendas sed in obsequium Cathedrae, et attendita diuturna desuetudine, respondit: Prout petitur non expedire ².

1505 S. C. Concilii, 20 Martii 1931, ad dubium: « An distributiones quotidianae obnoxiae sint tributo, de quo in art. 57 Instructionum diei 20 Iunii 1929 circa bona ecclesiastica ». Respondit: « Negative, seu distributiones quotidianas et, si omnes beneficii redditus distributionibus constant, tertiam earundem partem, tributo de quo agitur non esse obnoxias » ¹.

1507 1. - S. C. Concilii, 11 Decembris 1920, in causa *Taxarum* respondit: 1° uniformitatem in taxis Curiae in tota provincia ecclesiastica servandam esse nec posse duplicem taxam, alteram maximam, alteram minimam definiti; 2° pluries vetitum fuisse quidquam exigere, praeter expensas materiae, pro facultate concedenda exercendi sacros ordines, administrandi Sacramenta, concionandi, colligendi eleemosynas, etc.; 3° nullum emolumentum pro concessis dispensationibus matrimonialibus, sine expressa S. Sedis facultate exigi posse. Praeterea S. Congregatio reprobatur graviores taxam a sacerdotibus extradiocesanis exigi ¹.

2. - Tolerari potest in locis missionum ut in taxis definiendis aliqua libertas relinquatur missionariis et ut paulatim ad uniformitatem deveniatur. S. C. de Prop. Fide, 14 Martii 1922 ².

1509 Fines certi et indubii paroeciarum non admittunt praescriptionem; bene vero eam admittunt fines incerti et dubii. S. R. Rota, 31 Ianuarii 1919 ¹.

Can. 1504. — 1) *A. A. S.*, IX, 497. — 2) *A. A. S.*, XII, 444.

Can. 1505. — 1) *A. A. S.*, XXIII, 165.

Can. 1507. — 1) *A. A. S.*, XIII, 350; *Periodica*, X, 353. — 2) *Sylloge*, n. 97, p. 166.

Can. 1509. — 1) *A. A. S.*, XI, 469.

1511 Decisio S. R. Rotae 21 Iunii 1924 agit de tempore ad praescribendum necessario, quando praescriptio coepta ante Codicem post Codicem complenda est ¹.

1513 1. - S. C. Concilii, 23 Aprilis 1927, ad dubium: « Utrum testamentum D. Angeli in favorem D. Ioannis contineat transmissionem fiduciarium ad conservanda bona utilitate patronatus in casu, an potius liberam heredis institutionem ». Respondit: « Affirmative ad primam partem, negative ad alteram; et applicentur in re canones 1515, 1516 et, si opus fuerit, canon 1517 » ¹.

2. - « D. - Utrum verbum *moneantur*, de quo in canone 1513, § 2, sit praeceptivum an tantum exhortativum.

R. - Affirmative ad primam partem, negative ad secundam ». C. I., 17 Februarii 1930 ².

1516 Ob civilium legum prohibitionem nonnumquam bona ad pias causas destinata aliter civiliter sunt inscripta, quam quod revera voluit pius fundator. In tali casu clericus vel religiosus qui bona ad pias causas sive per actum inter vivos sive ex testamento fiducialiter accepit, debet de sua fiducia Ordinarium certiore reddere eique omnia istiusmodi bona seu mobilia seu immobilia cum oneribus adiunctis indicare. Unde actus inter vivos et testamenta, accedente fiducia, nihil prorsus valent ecclesiastico in foro, sed ipsa fiducia, potissimum in scripto consignata, unicum fontem constituit ad disponentium voluntatem eruendam. S. R. Rota, 6 Iunii 1930 ¹.

1517 1. - « D. - Utrum Ordinarius, ad normam canonis 1517 et canonis 1551, ob imminutos redditus, onera Missarum reducere valeat, si id in tabulis foundationum expresse caveatur.

R. - Affirmative ». C. I., 14 Iulii 1922 ¹.

2. - S. C. Concilii, 21 Maii 1927, ad dubia: « I. An cappellaniis in casu adnexa sit celebratio cotidiana Missarum; — et quatenus affirmative: II. Ad quam usque rationem rector paroeciae S. A. teneatur redditus cedere in favorem cappellaniarum in casu ». Respondit: « Ad I. Affirmative; Ad II. Ad rationem taxae diocesanae » ².

Can. 1511. — 1) *A. A. S.*, XVI, 473.

Can. 1513. — 1) *A. A. S.*, XX, 362; *Periodica*, XVIII, 44; *Ius Pontificium*, 1928, 145. — 2) *A. A. S.*, XXII, 196; *Apollinaris*, III, 247; *Periodica*, XIX, 269; *Ius Pontificium*, 1930, 144.

Can. 1516. — 1) *Decisiones et sententiae*, XXII, 310 et sqs.

Can. 1517. — 1) *A. A. S.*, XIV, 529; *Periodica*, XI, 166; *Ius Pontificium*, 1922, 125. — 2) *A. A. S.*, XXI, 116.

1519 1. - Episcopus ut administrator bonorum ecclesiasticorum in sua dioecesi ius habet leges condendi pro aequa bonorum administratione et distributione. S. R. Rota, 28 Februarii 1919¹.

2. - S. C. Concilii, 20 Iunii 1929, *Instructionem*, ad Ordinarios dioecesanos Italiae, dedit de Administratione bonorum beneficialium et ecclesiasticorum in Italia ad normam Codicis iuris canonici et Concordati inter Italiam et Sanctam Sedem. Instructio constat septem capitibus et sexaginta duobus articulis. En rubricae singulorum Capitulum: 1° De consignatione gestionis oeconomicalis ante Concordatum vigentis ad Ordinarios locorum. — 2° De officio administrativo dioecetano. — 3° De custodia titularum et pecuniae. — 4° De administratione beneficiorum vacantium. — 5° De administratione beneficiorum non vacantium. — 6° De vigilantia dioecesana. — 7° De officio administrativo centrali penes S. C. Concilii².

3. - S. C. Concilii, 24 Maii 1939, promulgavit dispositiones pro custodia et conservatione rerum ecclesiasticarum ad historiam et artem sacram in Italia pertinentium³.

1520 In Missionibus consilii administrationis esse possunt illi qui constituunt Consilium Missionis. Praefectus S. C. de Propag. Fide, 13 Iunii 1921 (Vide etiam can. 1521 et 1126)¹.

1521 1. - Consilium missionariorum de quo in can. 302, tenere potest etiam locum consilii administrationis de quo in canon. 1521 et 1532. C. I., 26 Ianuarii 1919 (Vide can. 1126).

2. - S. R. Rota, decisione 15 Maii 1925, adiudicavit ecclesiae cathedrali administrationem bonorum quorundam ad aliquam sodalitatem pertinentium¹.

3. - Pius XI, Epistola Encyclica *Maximam*, 18 Ianuarii 1924, ad Ordinarios locorum Galliae directa quaestionem dirimit de consociationibus dioecesanis. Praemittit Romanus Pontifex deploranda facta quibus in Gallia ad separationem Ecclesiae a Statu perventum est. Considerata deinde cleri populique gallici bona voluntate et liberalitate necnon gallicae ecclesiae precaria condicione, consociationes dioecesanarum, ab illis diversas quas antea Pius X damnaverat, ad experimentum, cautionibus quibusdam datis, permittit. Quamvis igitur nihil stricte praecipere intendat Romanus Pontifex, ad experimentum tamen tentandum ipse hortatur. Finis autem harum associationum dioecesanarum esse debet subvenire sumptibus et sustentationi cultus

Can. 1519. — 1) *A. A. S.*, XII, 85. — 2) *A. A. S.*, XXI, 384. Vide etiam Bertola-Jemolo, *Codice ecclesiastico*, p. 523 et 397 et sqs. ubi legislatio concordataria Italiae integre refertur. — 3) *A. A. S.*, XXXI, 230-238.

Can. 1520. — 1) Vide Sartori, *l. c.*, ad can. 1520.

Can. 1521. — 1) *A. A. S.*, XV, 31.

catholici sub auctoritate Sanctae Sedis et Episcopi secundum constitutionem Ecclesiae catholicae. Consociationes singulae constant praeside Episcopo, triginta saltem membris titularibus in dioecesi residentibus et numero illimitato membrorum honorariorum quae iure suffragii non gaudent².

4. - S. C. Concilii, 25 Iunii 1930, ad Ordinarios Italiae dedit *Instructionem* de ecclesiis et aliis entibus culturalibus in applicatione Concordati italici. Instructio constat quinque capitibus et viginti octo articulis. — Capite primo agitur de ecclesiis, scilicet de eorum personalitate iuridica et de modo eiusdem agnitionem ex parte Status civilis obtinendi. — Capite altero agitur de consiliis fabricae ecclesiarum, scilicet de eorum muneribus, statutis et obligationibus. — Caput tertium agit de sanctuariis, scilicet de eorum libera administratione vindicanda Ecclesiae. — Caput quartum est de Confraternitatibus, idest de earum personalitate iuridica ab Ecclesia concessa a qua dependent et qua ratione. — Capite quinto sermo est de foundationibus cultus earum characterem autonomo ab auctoritate, si casus ferat, etiam civili agnoscendo³.

1524 1. - Benedictus XV, Epistola 11 Martii 1920, ad Episcopum Bergomensem directa occasione erecti in illa dioecesi officii opificum rationibus, pro eorum varietate, provehendis, institutionem ipsam laudat, at, ut fructus bonos afferre possit, valide commendat observantiam praescriptionum Sanctae Sedis in re sociali et praesertim *Encycl. Rerum novarum*¹.

2. - Benedictus XV, Epistola 14 Iunii 1920, ad Cardinalem Venetiarum, operariis moderationem in suis iuribus prosequendis, heris autem aequitatem potius quam strictum ius erga operarios commendat. Ad inconsultos motus operariorum evitandos et impediendos principiorum catholicorum observantiam incitat. Hortatur pariter Ordinarios ad associaciones catholicas fovendas, quae recta principia teneant et ad praxim deducant².

3. - S. C. Concilii litteris ad Episcopum Insulensem datis, 5 Iunii 1929, occasione suborti inter heros et opifices conflictus quaedam principia de quaestione sociali tradidit. Affirmatur initio competentia Ecclesiae in dirimendis conflictibus socialibus, quia haec quaestiones non sunt generatim quaestiones mere oeconomicae. Agnoscitur ius et utilitas constituendi syndacatus seu societates operariorum et herorum sive separatorum sive mixtas. Hortatur Sacra Congregatio ad has societates secundum normas fidei et morum constituendas. Ut sint huiusmodi societates seu syndacatus instrumenta pacis socialis, Sacra Congregatio hortatur ad syndacatus mixtos operariorum et herorum. Ge-

2) *A. A. S.*, XVI, 5; *Periodica*, XIII, 30. — 3) *A. A. S.*, XXII, 410; *Periodica*, XIX, 322. Cfr. etiam Bertola-Jemolo, *l. c.*, p. 511 et p. 397 et sqs.

Can. 1524. — 1) *A. A. S.*, XII, 109. — 2) *A. A. S.*, XII, 290.

neratim, nisi aliquid obstet, syndacatus inter catholicos exclusis a catholicis, constitui debent. Praemissis his principiis S. Congregatio conflictum practicum dirimit³⁾.

4. - Pius XI, Litteris Encyclicis *Quadragesimo anno*, 15 Maii 1931, ad locorum Ordinarios directis, universam materiam de ordine sociali instaurando et ad evangelicae legis normam perficiendo tractat. Praemittit Romanus Pontifex historiam Constitutionis *Rerum novarum* Leonis XIII, 15 Maii 1891. Occasione capta sollemnis commemorationis illius Constitutionis, Pius XI intendit hac sua Constitutione tria evolvere capita: 1° Quae bona in societate ex Constitutione *Rerum novarum* effluxerint. — 2° Eiusdem Constitutionis quaedam capita evolvere eamque a dubitationibus quibusdam vindicare. — 3° Radicem praesentis socialis perturbationis detegere et viam ostendere salutiferae instaurationis.

1° Constitutio *Rerum novarum* habenda est ut *magna charta* ordinis socialis christiani. Ex ipsa orta est disciplina socialis catholica in scholis, in conventibus socialibus, in libris catholicorum ex tunc tradita; quae disciplina socialis, non solum inter catholicos sed etiam inter eos qui extra Ecclesiam sunt, magnum influxum exercuit. Ex disciplina autem sociali huiusmodi in variis societatis civilibus multiplicatae sunt societates operariorum et agricolarum. Dolendum vero quod valde paucae societates herorum efformatae sint. — 2° Affirmat et probat Romanus Pontifex ius Ecclesiae interloquendi in quaestione sociali, quia res oeconomicae et morales inter se stricte colliguntur et quia ceteri fines fini ultimo subordinantur. Agit: a) De iure proprietatis. Docet ius proprietatis privatae a Deo esse, at duplicem rationem dominii seu proprietatis memorat, nempe individualem et socialem. Vitandus aequae est, in defendendo iure proprietatis, *individualismus* et *collectivismus* ne incidatur in *modernismum* *moralem iuridicum* et socialem. Ius dominii distinguendum est ab eiusdem usu. Ius dominii privati protegitur iustitia commutativa, eius autem usus aliis virtutibus regitur. Ratio dominii privati non nimis extendenda est. Salvo iure proprietatis, publica auctoritas, lege naturali duce, decernere potest quatenus iura dominorum cum bono publico componi possint. Heris autem gravia circa liberos redditus officia incumbunt. Modi acquirendi dominium sunt occupatio et specificatio. — b) Deinde agit de re seu *capitali* et de *opera*. Haec duo, *capitale* et *opera*, sunt duo media quibus ingentes divitiae gignuntur. Neutrum sine altero quidquam efficere potest, et quae fiunt neutrum sibi exclusive potest arrogare. Diu nimiam partem sibi arrogavit capitale, exaggerate socialistae omnia operae attribuunt. Neutrum ab emolumentis participandis excludendum est. Sit sua cuique pars, et partitio magis bono communi conformanda est. — c) Tum Romanus Pontifex agit de redemptione proletariorum. Nostris diebus non magis, ut temporibus

3) A. A. S., XXI, 494; *Periodica*, XVIII, 237.

transactis, grassatur *pauperismus*, at socialem ordinem hodie vigentem consideranti sat clare apparet divitias nondum esse aequae distributas. Optandum ut in posterum melior partitio fiat; quod si fieri neglegatur, via non erit ad ordinem publicum efficaciter defendendum contra populorum concitatores. — d) Romanus Pontifex agit de iusto salario. Desiderandum ut contractui salariatus substituat contractus societatis. Quatenus sit iusta merces nequit una regula pro omnibus casibus definiri. Falsa censa est regula qua merces metienda declaratur unice ex fructibus productis. Etiam indoles operae individualis est socialis. Enitendum omnino est ut patresfamilias sibi suisque in familia sufficientem mercedem obtinere possint. Curanda est etiam officinarum conditio et ratio habenda boni communis. — e) Demum Romanus Pontifex de restauratione ordinis socialis agit. Necessarium esse docet institutiones reformare. Parvis communitatibus eripienda non sunt a publica potestate ea quae ipsa parva communitas praestare potest. Ad *classium luctam* impediendam commendatur constitutio ordinum seu syndacatum omnium personarum, opificum nempe et herorum qui in aliqua professione operantur. Intra iustos limites liberum certamen continendum. Vitandum tamen, quantum fieri potest, ne res publica liberae civium activitati se substituat, et ne hic ordo novus socialis corporativus politicam nimis sapiat et politicis scopis asserviat. Omnibus autem his ordinis socialis reformationibus lex moralis omnino praeesse debet. — 3° Radicem praesentis perturbationis sociali perquirens Romanus Pontifex eam invenit partim in mutata nostris diebus ratione oeconomicae socialis et in evolutione socialismi. Oeconomia socialis tempore Leonis XIII, hoc principio enuntiabatur: Non res seu capitale sine opera, nec sine re seu capitali potest opera subsistere. — a) Ex nimis libera competitione ortus est capitalismus oeconomicus, quo res oeconomica universa a parvo numero hominum pendet qui potentatum absolutum in re oeconomica exercent. Inde *nationalismus oeconomicus* et *imperialismus* et *internationalismus oeconomicus*. Quae omnia evitarentur si capitale et opera christiane considerarentur et caritate christiana competitiones temperarentur et bonum publicum prae bono quolibet privato prae oculis haberentur. — b) Socialismus christianismo radicitus infensus in duas partes nostris diebus divisus est. Altera violentior, quae luctam inter classes sociales fovet et licentiam privati dominii negat, Ecclesiae et ipsi Deo bellum indicens *communismus* seu *bolscevismus* appellatur. Altera pars mitior nomen retinet *socialismi*. Haec classium luctam et dominii privati illicentiam absolute non docet. Et si solummodo honestam inter varias classes sociales disputationem propugnat et Status civilis interventum in ordinanda privata proprietate eaque moderanda, admitti potest haec forma socialismi, quae verum socialismum non constituit, etiam a catholicis. Socialismus vero generatim dominium privatum illicitum

habet et classium luctam propugnat. At etsi his erroribus purgatus est, difficile componi potest socialismus cum fide catholica, quia societatem fingit a fide ipsa alienam, quod ex eo etiam patet quod vir catholicus et vir socialista inter se pugnantia principia enuntiant. Socialismus enim praescindens a moralitate et fide, si in societate vigeat, ipsam societatem efformat a religione alienam et religioni plane extraneam, quod cum principiis catholicis non concordat. Hinc dolendum quod plurimi catholici ad partes socialismi incaute transmigraverint. Nec eos excusare potest, quod ipsi transfugae affirmant, Ecclesiam nempe favere divitibus et capitalistis. Hoc enim verum non est, sed, si defectus habentur, id non evenit ex eo quod principia christiana bono operariorum opponantur sed potius ex eo quod non omnes qui christiani appellantur, christiane vere vivunt et operantur. Invitantur proinde catholici ad socialismum transfugae, ut ad recta principia redeant. — c) Ut remedium malis praesentibus afferri possit omnino necesse est ut spiritus christianus in societate reviviscere incipiat. Damno cuilibet materiali damnum salutis animarum supereminet, cuius damni radix et causa invenitur in inexplicabili siti divitiarum. Hinc incuria de bono animae, festorum dierum profanatio, impedita vita familiaris, extenuatio spiritus christiani in societate. Remedia his malis est observantia legis evangelicae qua Deus supremo gradu in ordine sociali esse agnoscitur, et qua observata in societate regnabit suavissima moderatio christiana, non purus egoismus et studium pecuniae cumulandae. Aliud elementum moderationis socialis afferet observantia caritatis evangelicae. Episcopi ad opus hoc prosequendum actione catholica utantur, et societatibus catholicis. Oportet ut opifices catholici, in societatem adunati et uniti, aliorum opificum seu operariorum apostoli fiant. Hoc facere curent Episcopi, ope sacerdotum ad hoc deputatorum. Opus etiam adjuvabit praxis promovenda inter operarios exercitiorum spiritualium. Non est permittendum ut filii tenebrarum filiis lucis prudentiores sint ⁴.

5. - Pius XI, Litteris Encyclicis 2 Octobris 1931, occasione aspermi rei oeconomicae discriminis et multorum hominum operum vacatione, in memoriam praeceptum caritatis evangelicae revocat ut egentibus meliori quo fieri potest modo provideatur. Queritur Romanus Pontifex quod consilia de minuendo bellico apparatu hucusque frustra data sint et hortatur Ordinarios ut et ipsi, quantum fieri potest operam dent ut minora dispendia in apparatu militari erogentur. Hortatur fideles ut suis Ordinariis obsequentes hac in re se se ostendant. Hortatur pariter ad orandum ⁵.

6. - Pius XI, Litteris Encyclicis *Divini Redemptoris*, 19 Martii 1937, de comunismo atheo, iterum quaedam resolvit de societatibus operariorum et herorum et de iustitia sociali ⁶.

4) A. A. S., XXIII, 177; *Periodica*, XX, 211. — 5) A. A. S., XXIII, 363; *Periodica*, XXI, 5. — 6) A. A. S., XXIX, 85; *Periodica*, XXVI, 275.

1530 Alienatio in iure canonico latissime intelligitur et comprehendit nedum actus translationis domini, sed alios quoque quibus ad longum tempus bonorum ecclesiasticorum administratione et usufructu Ecclesia privatur. Uni autem Ecclesiae ius est de bonis suis libere disponendi, abiudicata auctoritati civili qualibet potestate. Si ob non observatas iuris sollemnitates irrita fuit alienatio, Ecclesia habet actionem personalem contra male alienantem et realem ut rem, penes quemcumque possessorem, prosequatur. Per alienationem ipso iure nullam dominium non transferitur. S. R. Rota, 5 Maii 1922 ¹.

1532 1. - S. C. Concilii, 17 Maii 1919, ad dubia: « I. An loci Ordinarius vi canonis 1532 sanare valeat peractas sine debita licentia alienationes bonorum ecclesiasticorum, quorum valor non excedat triginta millia libellarum; — et quatenus affirmative: II. An idem Ordinarius, quum sanationem impertitur, teneatur servare praescriptas normas canonis 1532, § 2 et 3 ». Respondit: « Ad I. Negative; Ad II. Provisum in primo » ¹.

2. - S. C. Concilii, 12 Iulii 1919, ad dubium: « An donaria votiva alienari possint absque beneplacito Apostolicae Sedis ». Respondit: « Negative » ².

3. - « Quod spectat autem c. 1532, valor francorum aestimandus est ex ratione normali nummorum, non autem ex cursu cambii. Si fundus venundetur per partes, in ordine ad can. 1532 summae venditionum partialium coalescunt, si venditiones partiales (sive simultaneae sive aliquo temporis spatio separatae) hoc animo fiant ut totum fundum alienandum intendas; e contra non coalescunt, si una pars vendatur, quin ceteras partes intendas alienare ». S. C. de Propaganda Fide, 1 Iulii 1920 ³.

4. - « D. - I. Utrum pretium, de quo in canone 1532, § 3, idem sit ac valor rei secundum aestimationem a probis peritis scripto factam ad normam canonis 1530, § 1, n. 1; an vero maius pretium per publicam licitationem, etc., oblatum ad normam canonis 1531, § 2.

II. An requiratur Apostolicae Sedis beneplacitum ad alienationem perendam, si, indicta licitatione, pro pretio a peritis legitime taxato infra libellarum triginta millia, offeratur tandem pretium hac summa superius.

R. - Ad I. Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.

Ad II. Provisum in responsione ad I ». C. I., 24 Novembris 1920 ⁴.

5. - S. C. Concilii, 14 Ianuarii 1922, ad dubia: « I. Utrum ad alienationem rerum utcumque pretiosarum semper necessarium sit bene-

Can. 1530. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XIV, 132 et sqs.

Can. 1532. — 1) A. A. S., XI, 382; *Periodica*, X, 66. — 2) A. A. S., XI, 416; *Periodica*, X, 66. — 3) *Sylloge*, n. 80, p. 138. — 4) A. A. S., XII, 577; *Revue des Communautés Religieuses*, Documents du Saint-Siège, 57; *Periodica*, X, 249; *Ius Pontificium*, 1923, 125.

placitum apostolicum, an possit Ordinarius intra certos summae limites huiusmodi alienationem permittere; II. Utrum ad alienationem quorumcumque donariorum votivorum requiratur beneplacitum apostolicum, an possit Ordinarius de eisdem disponere intra certam summae quantitatem; III. An ad alienationem donariorum votivorum requiratur beneplacitum apostolicum, quando ipse oblator donarii in alienationem ultro consentiat; IV. Utrum mera oblatio doni ad altare, vel ad sacram iconem, praesumptionem voti secum ferat; an positive constare debeat, donarium ex voto oblatum esse; V. An in Ordinarii facultate sit, quando Consilium administrationis et Capitulum cathedrale inter se dissentiant, supplere alterutrius consensum, tum in negotio alienationum tum in quovis aequipollenti contractu». Respondit: «Ad I. Ad Pontificiam Commissionem Codicis pro canonibus authentice interpretandis; Ad II. Affirmative ad primam partem, negative ad secundam; Ad III. Affirmative; Ad IV. Donarium praesumi votivum, nisi de contraria donatoris vel offerentis voluntate aliunde constet; Ad V. Negative»⁵.

6. - «D. - An vi canonis 1532, § 1, n. 2 requiratur licentia S. Sedis ad alienandas per modum unius plures res ecclesiasticas eiusdem personae, quae simul sumptae valorem excedunt triginta millium libellarum seu francorum.

R. - Affirmative». C. I., 20 Iulii 1929⁶.

1536 Sententia Signaturae Apostolicae diei 6 Aprilis 1920 applicat donationibus iam ante Codicem perfectis can. 1536, § 1¹.

1542 1. - S. C. Concilii, 23 Ianuarii 1923, interrogata: «An Episcopus vi can. 1542, § 1, permittere possit redemptionem canonum titulis publicis iuxta horum valorem nominalem». — Respondit: «Negative, si valor nominalis sit superior valori reali». In animadversione notatur in contractibus et in solutionibus etiam in materia ecclesiastica, iuxta can. 1529 stari posse iuri civili. At Episcopus non cogitur permittere talem redemptionem canonum. Canon enim 1542, verbo *saltem*, sinit ut plus quaeratur quam vis pecuniae quae canonis respondeat. Plus autem exigere potest quasi tutor ecclesiae personae minoris ex can. 100, § 2. Dispositio can. 1542 applicabilis est etiam redemptioni censuum et aliarum praestationum favore ecclesiarum¹.

2. - S. R. Rota, decisione 22 Iunii 1923, ex lege civili italica in causa impositae taxae creditori census ipsum creditorem obligari ad

5) *A. A. S.*, XIV, 169; *Periodica*, XI, 8; *Ius Pontificium*, 1982, 56. — 6) *A. A. S.*, XXI, 574; *Apollinaris*, III, 241; *Periodica*, XVIII, 256; *Ius Pontificium*, 1929, 196.

Can. 1536. — 1) *A. A. S.*, XII, 252. Cfr. etiam decisionem S. R. Rotae 13 Augusti 1921. in *A. A. S.*, XIV, 239.

Can. 1542. — 1) *A. A. S.*, XV, 513; *Periodica*, XII, 151; *Ius Pontificium*, 1923, 179.

eam solvendam sententiavit, licet census, quando constitutus fuit, liber a qualibet taxa praesenti et futura declaratus fuerit².

3. - S. R. Rota, decisione 21 Iunii 1924, in appellatione a priore sententia 22 Iunii 1923, de qua supra, in eadem causa obligationem solvendi taxam adiudicavit debitori census ex pacto explicito facto in ipsa census impositione, reformata priore sententia. Admissa tamen fuit relate ad praeteritum praescriptio ex iure civili³.

1544 1. - Bona relicta pro Missis celebrandis designari possunt a pio fundatore *taxative* vel *demonstrative*. Cum fundus *demonstrative* legatur, heres tenetur supplere quod necessarium est ad onera Missarum adimplenda. Hoc principium applicavit S. C. Concilii, 21 Maii 1927¹.

2. - In *Instructione* ad Ordinarios Italiae, a S. C. Congregatione Concilii 25 Iunii 1930, capite V, art. 28, agnoscitur foundationis cultus character autonomus cum patrimonio proprio. In Italia Ordinarii, si id expedire iudicaverint, poterunt petere a Statu ut fundationes tales etiam civiliter agnoscantur (Vide can. 1521)².

3. - «Ut fundatio pia, ad mentem can. 1544, habeatur, requiritur quidem ad valorem (quando ipsa onerosa est), quod a persona morali acceptetur, at de substantia Ordinarii loci consensus haud requiritur, quamvis in huius facultate sit acceptationem absque suo consensu perpetrata rescindere, si fundatio potius in detrimentum, quam in utilitatem causae piae cedat. Similiter de rigore iuris non ita requiritur quod bona pro fundatione data annuos redditus producant, ut, iis subductis, de piae fundationis indole dubitandum sit». S. R. Rota, 30 Iulii 1930³.

1551 1. - Concesso alicui dioecesi indulto reducendi omnes missas fundatas, S. C. Concilii propositum est dubium: «Fundationes Missarum a confraternitatibus administratae Ordinariisque subiectae, sed erectae in ecclesiis religiosorum, comprehenduntur in indulto reducendi»? Quae, 10 Decembris 1921, respondit: «Negative»¹.

2. - Si tabulae fundationis expresse concedant, Ordinarius potest reducere etiam onera Missarum. C. I., 14 Iulii 1922 (Vide can. 1517).

1552 Si iudex partem conventam contumacem declaraverit et deinceps, ea absente, super merito sententiam tulerit, haec irrita est si iudex superior non constare de contumacia edixerit; quia pars

2) *A. A. S.*, XV, 515. Vide infra hoc eodem canone. — 3) *A. A. S.*, XVI, 473.
Can. 1544. — 1) *A. A. S.*, XX, 116; *Periodica*, XVIII, 163. — 2) *A. A. S.*, XXII, 410. — 3) *Decisiones et sententiae*, XXII, p. 486, n. 7. Vide etiam S. R. Rota, 6 Iunii 1930, et 11 Augusti 1930, vol. XXII, 313, 6, et 489, 9.

Can. 1551. — 1) Responsum editum est in *Il Monitore ecclesiastico*, XXXIX, 257 una cum aliis responsis eadem occasione datis eodem sensu.

conventa privata est iure se defendendi quod ad iudicii substantiam pertinet. S. R. Rota, 27 Februarii 1930¹.

1553 1. - Causa iudicata a iudice laicali nequit iterum a iudice ecclesiastico iudicari, nisi in iis quae forte contra ius canonicum iudicata sunt. Decisio S. R. Rotae, 28 Februarii 1919¹.

2. - S. C. Concilii, 11 Decembris 1920, ad dubium: « An approbari vel saltem tolerari possit consuetudo provocandi ad tribunal laicale vel partes ad hoc remittendi in causis de iure sedilium et scamnorum in ecclesiis ». Respondit: « Ad mentem. Mens est: tolerari non posse ut, si partes libere recurrerint ad Ordinarium, remittantur ad tribunal laicale; eo vel magis si agatur de lite intentata adversus Ordinarii praescriptum. Curandum autem ut mos, de quo in casu, removeatur »².

3. - S. R. Rota, decisione 18 Martii 1922, sententiavit rem iudicatam in foro saeculari impedire quo minus eadem causa in merito agitetur iterum in tribunali ecclesiastico primae instantiae (Vide can. 1886)³.

4. - Pius XI, lege n. 11, 7 Iunii 1929, indicatis variis fontibus iuris pro Civitate Vaticana statuit ibidem, circa res de quibus lex specialis desiderabatur, ut ius suppletivum, servandum esse ius Status Italici.

5. - Pius XI, Motu Proprio 21 Septembris 1932, ad melius providendum tribunalibus in Civitate Vaticana constituit Commissionem cum munere redigendi legem processualem ibi servandam⁴.

6. - Pius XII, Motu Proprio 1 Maii 1946, adprobavit legem de ordine iudiciali et de ratione procedendi in causis civilibus in Statu Civitatis Vaticanae servandis⁵.

1555 Etiam in causis a S. Officio actis necesse est ut reo essentielles defensiones dentur, idest: contestatio accusationum reo facienda; facultas accusationes impugnandi reo concedenda; libera rei defensio personalis aut per advocatos; quae omnia etiam in tribunali S. Officii habentur. Pius XII in Allocutione ad Praelatos Auditores ceterosque Officiales et Administros Tribunalis S. Romanae Rotae... 6 Octobris 1946¹.